Дело № 1-293/2018

копия

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 05 марта 2018 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Филатов О.В.,

при секретаре Соловецкой К.Е., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Благовещенска Литвин В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Фарига Н.П., представившей удостоверение № 611 и ордер № 4 от 08 февраля 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, *** года рождения, уроженца ***, имеющего высшее образование, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного м проживающего по адресу: ***, не судимого:

содержавшегося под стражей с 16 декабря 2016 года по 01 декабря 2017 года,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные пересылку и сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, ФИО1 совершил покушение на незаконные пересылку и сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

1). В один из дней в период с 1 по 10 января 2015 года, точные дата и время не установлены, О., желая извлечь материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что на территории с. Бибиково Благовещенского района Амурской области в значительных количествах произрастает дикорастущая конопля, из которой относительно легко можно изготавливать наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), сбыт которого в силу востребованности среди лиц, потребляющих наркотики, приносит стабильный доход, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, решил предложить своим знакомым - жителю с.Бибиково Благовещенского района Амурской области Г. и жителю г. Благовещенска Амурской области ФИО1 осуществлять совместно изготовление и розничный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в г. Благовещенске Амурской области.

В один из дней с 1 по 10 января 2015 года в период с 11 до 15 часов, точные дата и время не установлены, О., находясь около дома № 17 по ул.Набережная с.Бибиково Благовещенского района Амурской области, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, предложил Г. и ФИО1 заняться сбором дикорастущей конопли с целью изготовления из нее наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) и его последующим розничным сбытом в значительном размере лицам, потребляющим данное наркотическое средство, на территории г. Благовещенска Амурской области. При этом О. заинтересовал Г. и ФИО1 материально - в случае согласия на предложение О. Г. и ФИО1 должны были получать материальную выгоду каждый в размере 100 рублей с каждого грамма проданного масла каннабиса (гашишного масла). В свою очередь, Г., не имеющий постоянного источника дохода и не желающий законным путем зарабатывать деньги, а также ФИО1, испытывающий материальные трудности, осознавая, что, занимаясь регулярным распространением наркотических средств, можно извлекать постоянную материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, согласились с предложением О., вступив тем самым в предварительный сговор, при этом они договорились, что Г. будет осуществлять сбор дикорастущей конопли, изготовление из нее наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), хранение изготовленного им наркотика для последующей передачи О. в г.Благовещенск Амурской области с целях сбыта третьим лицам, О. будет заниматься изготовлением наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), организацией его перевозки (пересылки) из с. Бибиково Благовещенского района Амурской области в г.Благовещенск Амурской области, как на личном автомобиле, так и на рейсовом автобусе маршрута «Бибиково-Благовещенск», расфасовкой наркотического средства, его хранением в г.Благовещенске Амурской области и розничным сбытом, а также распределением денежных средств, полученных от продажи наркотиков, ФИО1 будет подыскивать покупателей наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) и осуществлять сбыт наркотика.

Так, в один из дней февраля 2015 года, не позднее 14 февраля 2015 года, точные даты и время не установлены, О., реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) группой лиц по предварительному сговору, находясь в г.Благовещенске Амурской области, сообщил Г. о необходимости сбора растительной массы конопли и изготовления из нее наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в целях последующего сбыта.

14 февраля 2015 года в дневное время Г., реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, на принадлежащем ему автомобиле марки «TOYOTA COROLLA», 1991 года выпуска, без государственного регистрационного знака, проехал в район произрастания дикорастущей конопли, в поле, расположенное в 300 метрах в северном направлении от дома № 19 по улице Лесная с.Бибиково Благовещенского района Амурской области, и в двадцати метрах от полотна дороги улицы Лесная с.Бибиково Благовещенского района Амурской области, где умышленно, незаконно собрал один полимерный пакет-майку дикорастущей конопли. После чего прошел в лесной массив, расположенный в 400 метрах в северном направлении от дома № 19 по улице Лесная с.Бибиково Благовещенского района Амурской области, и в двадцати метрах от полотна дороги улицы Лесная с.Бибиково Благовещенского района Амурской области, где в течении трех часов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, используя органический растворитель, металлический таз и кусок материи, путем замачивания конопли в растворителе, и выпаривания раствора на печке-буржуйке, умышлено, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,114 г, которое поместил в несколько полимерных пакетов, вложенных один в другой, после чего на своем автомобиле марки «TOYOTA COROLLA», 1991 года выпуска, без государственного регистрационного номера, перевез пакет с гашишным маслом по месту своего проживания: на приусадебный участок *** и спрятал его возле забора, разделяющего его приусадебный участок и участок соседей, проживающих в кв. *** дома *** по улице ***, на расстоянии около 5 метров от стены дома № 17 по улице Набережной с.Бибиково Благовещенского района Амурской области, где умышленно, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта до 07 часов 00 минут 23 февраля 2015 года. 

23 февраля 2015 года Г., действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконную пересылку в целях сбыта и сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), около 07 часов 00 минут, взял спрятанный им возле забора, отделяющего его приусадебный участок и участок соседей, проживающих в ***, на расстоянии около 5 метров от стены дома № 17 по улице Набережной с.Бибиково Благовещенского района Амурской области, пакет с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 0,114 г и поместив его в сумку, в которой находились продукты питания и, действуя согласно ранее достигнутой с О. и ФИО1 преступной договоренности, направился к автобусу марки ПАЗ 32053, следовавшему по маршруту «Бибиково-Благовещенск», где передал сумку с продуктами и пакетом с маслом каннабиса, для последующей ее передачи в г.Благовещенске Амурской области О., водителю автобуса, личность которого не установлена, не осведомленному о преступных намерениях Г., О. и ФИО1, тем самым осуществив незаконную пересылку наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 0,114 г.

23 февраля 2015 года около 09 часов О., действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконную пересылку в целях сбыта и сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), получив ранее переданный Г. у водителя автобуса марки ПАЗ 32053, личность которого следствием не установлена, не осведомленного о преступных намерениях О., Г. и ФИО1, пакет с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 0,114 г, расфасовал в медицинские шприцы и передал в этот же день около 10 часов возле ***, для дальнейшего сбыта ФИО1, который поместил медицинские шприцы с наркотическим средством в комнату ***, где умышленно, незаконно хранил в целях дальнейшего сбыта.

24 февраля 2015 года около 13 часов ФИО1, находясь по адресу: ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя группой лиц по предварительному сговору, посредством сотовой связи, подыскал покупателя наркотических средств - гражданина ВА, с которым договорился о месте, времени продажи наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), его количестве и стоимости.

24 февраля 2015 года около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь в комнате ***, взял шприц с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 0, 114 г и, поместив его во внутренний карман куртки, вышел с ним из указанной квартиры. В период с 14 часов до 17 часов 50 минут шприц с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 0, 114 г, ФИО1 хранил при себе, а около 17 часов 50 минут, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в салоне автомобиля марки «TOYOTA SURF» без государственного регистрационного номера, припаркованного на автостоянке возле магазина «Парус», расположенного в доме № 90 по улице Зейской г.Благовещенска Амурской области, путем продажи за 600 рублей, умышленно, незаконно сбыл ВА наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,114 г в медицинском шприце. 

24 февраля 2015 года в период с 18 часов 35 минут до 19 часов 00 минут в кабинете № 119 здания № 154 по ул. Амурская г.Благовещенска Амурской области сотрудниками Управления ФСКН России по Амурской области в ходе личного досмотра ВА, в левом верхнем кармане куртки, одетой на нем, обнаружен и изъят медицинский шприц с веществом, которое согласно заключению эксперта № 174/к-175/фх от 25 февраля 2015 года и заключению эксперта № 199/фх от 4 марта 2015 года, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,114 г, и которое ВА незаконно приобрел у ФИО1 

Таким образом, в один из дней февраля 2015 года, не позднее 14 февраля 2015 года по 24 февраля 2015 года, точная дата не установлена, в с. Бибиково Благовещенского района Амурской области и в г.Благовещенске Амурской области О., Г. и ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, незаконно осуществили пересылку в целях сбыта и сбыт ВА вещества, являющегося, согласно заключению эксперта №174/к-175/фх от 25 февраля 2015 года и заключению эксперта № 199/фх от 4 марта 2015 года, наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,114 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", не образует значительного размера.

2). В один из дней в период с 1 по 10 января 2015 года, точные дата и время не установлены, О., желая извлечь материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что на территории с. Бибиково Благовещенского района Амурской области в значительных количествах произрастает дикорастущая конопля, из которой относительно легко можно изготавливать наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), сбыт которого в силу востребованности среди лиц, потребляющих наркотики, приносит стабильный доход, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, решил предложить своим знакомым - жителю с.Бибиково Благовещенского района Амурской области Г. и жителю г.Благовещенска Амурской области ФИО1 осуществлять розничный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в г.Благовещенске Амурской области.

В один из дней с 1 по 10 января 2015 года в период с 11 до 15 часов, точные дата и время не установлены, О., находясь около дома № 17 по ул.Набережная с.Бибиково Благовещенского района Амурской области, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, предложил Г. и ФИО1 заняться сбором дикорастущей конопли с целью изготовления из нее наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) и его последующим розничным сбытом в значительных и крупных размерах лицам, потребляющим данное наркотическое средство, на территории г. Благовещенска Амурской области. При этом, О. заинтересовал Г. и ФИО1 материально - в случае согласия на предложение О. Г. и ФИО1 должны были получать материальную выгоду каждый в размере 100 рублей с каждого грамма проданного масла каннабиса (гашишного масла). В свою очередь, Г., не имеющий постоянного источника дохода и не желающий законным путем зарабатывать деньги, а также ФИО1, испытывающий материальные трудности, понимая, что, занимаясь регулярным распространением наркотических средств, можно извлекать постоянную материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, согласились с предложением О., вступив тем самым в предварительный сговор, при этом они договорились, что Г. будет осуществлять сбор дикорастущей конопли, изготовление из нее наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), хранение изготовленного им наркотика для последующей передачи О. в г.Благовещенск Амурской области с целях сбыта третьим лицам, О. будет заниматься изготовлением наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), организацией его перевозки (пересылки) из с. Бибиково Благовещенского района Амурской области в г.Благовещенск Амурской области, как на личном автомобиле, так и на рейсовом автобусе маршрута «Бибиково-Благовещенск», расфасовкой наркотического средства, его хранением в г.Благовещенске Амурской области и розничным сбытом, а также распределением денежных средств, полученных от продажи наркотиков, ФИО1 будет подыскивать покупателей наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) и осуществлять сбыт наркотика.

Так, в один из дней февраля 2015 года, не позднее 27 февраля 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, О., реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, находясь в г.Благовещенске Амурской области, сообщил Г. о необходимости сбора растительной массы конопли и об изготовлении из нее партии наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в целях последующего сбыта.

28 февраля 2015 года в дневное время Г., реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, на принадлежащем ему автомобиле марки «TOYOTA COROLLA», 1991 года выпуска, без государственного регистрационного номера, проехал в район произрастания дикорастущей конопли, в поле, расположенное в 300 метрах в северном направлении от дома № 19 по улице Лесная с.Бибиково Благовещенского района Амурской области, и в двадцати метрах от полотна дороги улицы Лесная с.Бибиково Благовещенского района Амурской области, где умышленно, незаконно собрал один полимерный пакет-майку дикорастущей конопли. После чего прошел в лесной массив, расположенный в 400 метрах в северном направлении от дома № 19 по улице Лесная с.Бибиково Благовещенского района Амурской области, и в двадцати метрах от полотна дороги улицы Лесная с.Бибиково Благовещенского района Амурской области, где в течении трех часов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, используя органический растворитель, металлический таз и кусок материи, путем замачивания конопли в растворителе, и выпаривания раствора на печке-буржуйке, умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 2,189 г, которое поместил в несколько полимерных пакетов, вложенных один в другой, после чего на своем автомобиле марки «TOYOTA COROLLA», 1991 года выпуска, без государственного регистрационного номера, перевез пакет с гашишным маслом на приусадебный участок *** и спрятал его возле забора, разделяющего его приусадебный участок и участок соседей, проживающих в ***, на расстоянии около 5 метров от стены ***, где умышленно, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта до 18 часов 00 минут 1 марта 2015 года. 

1 марта 2015 года Г., следуя умыслу, направленному на незаконную пересылку в целях сбыта и сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, около 18 часов 00 минут, взял спрятанный им 28 февраля 2015 года возле забора, отделяющего его приусадебный участок и участок соседей, проживающих в ***, на расстоянии около 5 метров от стены ***, пакет с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 2,189 г и поместил его в сумку, в которой находились продукты питания, после чего направился к автобусу марки ПАЗ 32053, следовавшему по маршруту «Бибиково-Благовещенск», где передал сумку с продуктами и пакетом с гашишным маслом, для последующей ее передачи в г.Благовещенске Амурской области О., водителю автобуса, личность которого следствием не установлена, не осведомленному о преступных намерениях Г., О. и ФИО1, тем самым осуществил незаконную пересылку наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой не менее 2,189 г.

1 марта 2015 года около 20 часов О., следуя умыслу, направленному на незаконную пересылку в целях сбыта и сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, получив ранее переданный ему Г. у водителя автобуса марки ПАЗ 32052, личность которого следствием не установлена, не осведомленного о преступных намерениях О., Г. и ФИО1, пакет с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 2,189 г, отвез в ***, где, предварительно расфасовав наркотическое средство в медицинские шприцы, стал умышленно, незаконно хранить его до передачи ФИО1 

4 марта 2015 года около 21 часа возле дома № 9 по улице Трудовая г.Благовещенска Амурской области, О., с целью дальнейшего сбыта, передал медицинские шприцы с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 2,189 г ФИО1, который поместил шприцы в комнату ***, где стал умышленно, незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта.

5 марта 2015 года около 17 часов 40 минут ФИО1, находясь возле дома № 9 по улице Трудовая г. Благовещенска Амурской области, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности, посредством сотовой связи, подыскал покупателя наркотических средств - гражданина под псевдонимом «Иванов», с которым договорился о месте, времени продажи наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла), его количестве и стоимости.

5 марта 2015 года около 18 часов 25 минут ФИО1, находясь в комнате ***, взял два полимерных свертка с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 2,189 г и, поместив свертки во внутренний карман куртки, вышел с ними из указанной комнаты. В этот же день, в период с 18 часов 27 минут до 18 часов 34 минут ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь на лестничной площадке второго этажа первого подъезда общежития по ***, путем продажи за 1200 рублей, умышленно, незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «Иванов», действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 2,189 г в двух полимерных свертках. 

5 марта 2015 года в 18 часов 34 минуты, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» около дома № 6 по ул. Трудовая г.Благовещенска Амурской области гражданин под псевдонимом «Иванов» добровольно выдал сотрудникам Управления ФСКН России по Амурской области два полимерных свертка с веществом, которое согласно справке об исследовании № 210/к, 211фх от 16 марта 2015 года и заключению эксперта № 266/фх от 30 марта 2015 года, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 2,189 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к значительному размеру, и которое сотрудниками Управления ФСКН России по Амурской области было изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, в один из дней февраля 2015 года, не позднее 27 февраля 2015 года по 5 марта 2015 года, точная дата не установлена, в с.Бибиково Благовещенского района Амурской области и в г.Благовещенске Амурской области О., Г., ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно выполнили все действия, направленные на незаконные пересылку с целью сбыта и сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 2,189 г, в значительном размере, однако, их действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу 17 декабря 2016 года обвиняемый ФИО1 ходатайствовал о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в соответствии с которым он в целях содействия органам следствия обязался дать показания о соучастниках преступлений, дать показания о мужчине «Тарамон» который распространяет среди жителей Благовещенска наркотики амфитамины. Дополнительно обязуется рассказать об эпизоде сбыта наркотика в феврале 2015 года. 

Старшим следователем по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по Амурской области НВ с согласия руководителя следственного органа – заместителя начальника СУ УМВД России по Амурской области ФИО2 20 декабря 2016 года вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

23 декабря 2016 года заместителем прокурора г. Благовещенска вынесено постановление об удовлетворении ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве. 

23 декабря 2016 года между заместителем прокурора г. Благовещенска и обвиняемым ФИО1, в присутствии адвоката Фарига Н.П. и старшего следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по Амурской области НВ, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому обвиняемый ФИО1 обязуется в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении соучастников, дать показания о соучастниках преступлений, сообщить следствию о сбыте им наркотических средств в феврале 2015 года, сообщить сотрудникам полиции информацию о сбытчике наркотического средства – амфетамина по прозвищу «Тарамон», который не имеет отношение к расследуемому уголовному делу. 

Заместитель прокурора Амурской области после окончания предварительного следствия при утверждении обвинительного заключения вынес представление о соблюдении обвиняемым ФИО1 условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом удостоверил полноту и правдивость сообщенных обвиняемым сведений. Предлагает рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. 

В судебном заседании государственный обвинитель – помощник прокурора г. Благовещенска Литвин В.В. поддержала представление заместителя прокурора, при этом подтвердила активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в расследовании и раскрытии преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а также разъяснив, в чем именно оно выразилось.

Подсудимый ФИО1 поддержал представление заместителя прокурора о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу, указав, что последствия и характер заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ему понятны, ходатайство он заявил добровольно и при участии защитника. 

Защитник – адвокат Фарига Н.П. согласилась с представлением прокурора.

Суд удостоверился, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступлений; досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО1 заключено добровольно и при участии защитника; подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. При этом суд также удостоверился, что подсудимым соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Проверив материалы уголовного дела, исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, сведения о преступлениях и уголовных делах, обнаруженных и возбужденных в результате сотрудничества с подсудимым, суд приходит к выводу, что принятые на себя обязательства обвиняемым ФИО1 выполнены в полном объеме. Правдивость и полнота сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

Суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений установлена.

При таких данных суд считает, что имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения – без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконные пересылка и сбыт наркотического средства, совершенные группой лиц по предварительному сговору; 

- ч. 3 ст. 30 - пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконные пересылку и сбыт наркотического средства, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Исследовав данные о личности подсудимого, суд установил, что подсудимый ФИО1 не судим, на учёте в наркологическом диспансере не состоит, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется положительно; по месту регистрации характеризуется положительно; по месту содержания под стражей – администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области характеризуется в целом положительно; по месту прежней работы – ГКБ, а также за период обучения в АГМА характеризуется положительно, соседями характеризуется положительно, в общественных организациях характеризуется положительно.

Из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 52 от 27 февраля 2017 года следует, что ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (т.10 л.д. 248-249).

Оснований ставить под сомнение выводы экспертов у суда не имеется, поскольку экспертиза проведена лицами, имеющими специальные познания в области психиатрии, выводы экспертов основаны на личном контакте с подэкспертным и научно обоснованы. В связи с этим суд, а также с учетом адекватности поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное им.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, по всем фактам совершенных преступлений суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном; явку с повинной, выразившуюся в сообщении сведений о совершенном им преступлении, ранее неизвестных органу предварительного расследования; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путём дачи в ходе предварительного следствия подробных показаний об обстоятельствах совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также путем участия в проведении проверки показаний на месте происшествия, состояние его здоровья, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, положительные характеристики, наличие грамот и дипломов, его молодой возраст. Кроме того, по всем фактам совершенных преступлений, суд в качестве смягчающего наказание обстоятельства признает активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, иных лиц, осуществляющих незаконный оборот наркотических средств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Решая вопрос о назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, их количество, данные о личности виновного, его роль в совершении указанных преступлений, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Вместе с тем, суд приходит к выводу о том, что за совершенные ФИО1 преступления ему следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, так как считает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им, и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений – будут достигнуты. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ у суда не имеется.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом материального положения подсудимого и данных о его личности, суд считает возможным не назначать.

Наказание ФИО1 суд назначает с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, а за покушение на преступление – также с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ, и окончательное наказание должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

По смыслу закона, в случае если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В этом случае верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. 

Учитывая данные положения уголовного закона, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание за преступления, предусмотренные частью 3 ст. 228.1 УК РФ, без ссылки на положения ст. 64 УК РФ.

Судом также обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимому ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. Однако с учётом характера и степени общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, данных о личности виновного и конкретных обстоятельств дела, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, судом не усматривается оснований для изменения категорий преступлений, предусмотренных частями 3 статьи 228.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом фактических обстоятельств дела и тяжести совершенных преступлений суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению при вынесении судом окончательных решений по уголовному делу № 1-293/18 (540046) в отношении М. и Г. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по:

п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – 3 (три) года 3 (три) месяца лишения свободы;

ч. 3 ст. 30 - пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - 3 (три) года лишения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание сроком 3 (три) года 06 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, которую впоследствии отменить. 

Взять ФИО1 немедленно под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 05 марта 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 16 декабря 2016 года по 01 декабря 2017 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение десяти суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в расписке и апелляционной жалобе.

Судья Благовещенского городского суда 

Амурской области О.В. Филатов